fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis: mansissent utiq; nobiscū. Hæreticū post unam & alteram cōmonitionem uitādū apostolus præcipit: qui utiq; ante q̄ uitetur atq; dānetur; ecclesiastici gregis portio fuit. Simulq; risū tenere non possū: q; a quodā prudente cōmonitus in laudes Epiphaniī personas. Hic est ille delirus senex: hic est Vix Librō Origenis
 hic qui sex milia Origenis libros te prælente cantauit: qui omniū gentiū linguis prædicationē sibi contra Origenē iniunctā putat: qui ideo eū legi prohibet: ne alii eius furtū cognoscant: lege scripta tua: & epistolā eius: imino epistolast: e quibus unū proferā tuæ fidei testimoniū: ut non īmerito nunc a te laudus esse uideatur. Te aut frater liberet deus: & sanctū populū christi: qui tibi creditus est: & omnes fratres qui te cū sunt: & maxime Ruffinū præbyter: ab hæresi Origenis & aliis hæresibus: & pditione ear̄. Si enī propter unū uerbū aut duo quæ contraria fidei sunt multæ hæreses abiecte sunt ab ecclesia: q̄to magis hic iter hæreticos habebit: qui tantas pueritates & tam mala dogmata cōtra fidē adinuenit: & dei ecclesiae hostis extitit. Hæc ē uiri sancti de te testificatio: sic ab eo ornatus: sic laudatus ingredēris. Ista est epistola quā de cubiculo fratribus Eusebii nūmis aureis produxisti: ut calūnicris interpretē ut me apertissime teneres criminis reū: quare pro hono rabilī charissimū transtulissē. Sed quid ad te: qui prudenti consilio cūcta moderaris: & sic medius incedis: ut si iueneris qui tibi credant: nec Anastasiū contra te: nec Epiphaniū scriperint: nisi ipsæ epistolæ reclamauerint: & fregerint tuæ frontis audaciā: statim iudiciū utriusq; contēnas: & non ad te ptineat siue scriperint: siue nō scriperint: quia de inocente & absente scribere nō potuerant. Nec in sanctū uig; hæc mala conferenda sunt: ut ostē datur ore quidē & osculo pacē dedisse: mala aut & dolū in suo corde seruasse. Sic enī argumentaris: & hæc sunt uerba defensionis tuæ. Ipsiū esse aduersū te epistolā & orbis agnoscit: & auctenticā in manus tuas uenisse conuincimus: & miror quo pudore: immo qua ipudentia neges: quod uer̄ esse non ambigis. Ergo pollutus erit Epiphanius: qui tibi pacē dedit: & in suo corde dolū seruauit. Cur non illud uerius sit: quod te primū monuerit: qđ uoluerit emendare: & ad rectū iter reducere: ut Iudæ osculū non refutaret: ut proditorē dei frangeret patiētia? Et postq; se intellexit cassō sudare labore: nec pardū mutare uarietates: nec æthiopē pellē suā: quod mente cōcep̄ perat litteris indicasse. Tale quid & contra papā Anastasiū disputas: ut quia Syritii episcopi habes epistolā: iste contra te scribere non potuerit. Vereor ne tibi factā iniuriā suspiceris. Nescio quomodo homo acutus & prudens ad has ineptias de uoluaris: ut dū stultos lectores putas: te stultū esse demonstres: post egregiā argumentationē ponis in clausula. Absit hoc a uiris sanctis: de uestra schola solent ista procedere! Vos nobis pacē proficiēntibus dedistis: & a tergo iacula uenenis armata iecistis: & in hoc eadē prudentia imo declamatione disertus esse uoluisti: pacē dedimus: non hæresim suscepimus. Iunxi mus dextras: abeunte prosecuti lumen: ut uos es̄tis catholicī: non ut es̄tis hæretici. Volo tamen scire quæ sunt ista iacula uenenata: quæ post tergū uestrū nos iecisse conquereris. Vincentius Paulinianus Eusebius Ruffinus præbyteri: quoꝝ Vincentius multo tempore ante nos Romā uenit: Paulinianus & Eusebius post annū uestræ nauigationis profecti sunt. Ruffinus in causa Claudi post bienniū missus: omnes uel pro re familiari: uel pro periculo alieni capitū missi sunt. Nūquid nosse potuimus: q; ingrediente te Romā uir nobilis soniaret nauī plenā merciū inflatis intrare uelis: q; omnes aduersū fatū q̄stiones non fatua solueret interpretatio: q; librū Eusebii pro Paphilo uerteres: q; tuū quali opculū uenenatæ patellæ iponeres: q; famosissimū opus piarchon eloquii tui maiestate transferres? Nouum calūniæ genū ante accusatores misimus: q; tu accusanda cōmitteres. Non fuit non fuit inq; nostri consilii: sed dei prudētia: ut missi ad aliud: contra nascentē hæresim dimicarent: & in morē Joseph famē futurā fidei ardore subleuarent. Quo non erumpat semel effrenata audacia! Alienū crimē sibi obiecit: ut nos finxisse uideamur. Quod absq; nomine dictū est: in se refert: & purgans externa peccata tantū: de sua securus est innocentia. Iurat enī se epistolā non scripsisse ad afros sub nomine meo: in qua confitear inductū me a iudæis mendacia transtulisse: & mittit libri eadē omnia continentē: quæ nescisse se iurat. Et miror quomodo prudentia eius cū alterius nequitia conuenerit: ut quod alius in Africa mentitus est: hic concorditer uer̄ diceret: stilicq; eius elegantiā nescio quis iperitus possit imitari. Tibi soli licet hæreticō uenena transferre: & de calice babylonis cunctis gentibus propinā. Tu latinas scripturas de græco emendabis: & aliud ecclesiis trades legendū: q; quod semel ab apostolis suscep̄tū. Mibi non licebit post. lxx. editionē quā diligentissime emendatā ante annos plurimos meæ linguae hominibus dedi: ad confutādos iudaeos etiā ipsa exēplaria uertere: quæ ipsi uerissima confitent̄: ut si quādo aduersū eos christianis disputatio est: non habeant subterfugiendi diuerticula: sed suomet potissimū mucrone feriant. Plenius sup hoc & i multis aliis locis: & i fine secundi libri: ubi accusationi tuæ respondit: scripsisse me memini: & popularitatē tuā qua mihi inuidiā apud simplices & iperitos niteris cōcitare: perspicua ratione compescui: illicq; lectorē transmittendū puto. Hoc i tactū præterire nō patiar: ne doleas falsatorē schedulag; tuag; cōfessoris apud me gloriā possidere: cum tu eiusdē criminis reus post alexandrīnum exiliū & tenebrosas carceres a cunctis Origenis sectatoribus martyr & apostolus nomineris. Super excusatiōe iperitiæ tuæ iam tibi respōdi. Sed quia eadem repetis: & quasi superioris tuæ defensionis oblitus rursum admones: ut sciamus te per. lxx. annos græcis uoluminibus deuoratis latina nescire: paulisper attēde: me nō pauca i te uerba reprehendere: alioquin ois tibi scripture delēda est: sed uoluisse ostēdere discipulis tuis quos magno studio nihil scire docuisti: ut itelligerēt cuius uerecundia sit: docere quod nescias: scribere quod ignores: & eandem magistri sapientiam etiam in sensibus quererent. Quodq; addis peccata putere non uerba: mendacium: calumniam: detractionem: falsum testimoniū: & uniuersa conuictiā: & os quod mentitur occidit animam: monesq; ne ille fetor nares meas penetret: crederem dicenti: nisi facta contraria deprehenderem: quasi fullo & coriarius moneant pigmentarium: ut naribus obturatis tabernas suas prætereat. Faciam ergo quod præcipis: claudam nares meas: ne ueritatis & bene

Fullo
Coriarius
Pigmentarium

Magno studio mitione domisi

*Tertullianus
Origenes
Didymus
After Ignatius*

dictionum tuarum suauissimo odore crucientur. In laude & detractione mea quia uarius extitisti: miro ac mine argumentatus es: sic tibi licere de me & bene & male dicere: quomodo & mihi licuerit Origenem & Didymum reprehendere: quos ante laudauerim. Audi ergo uir sapientissime & romanæ dialecticæ caput non esse uitium: hominem unū laudare in aliis: & in aliis accusare: sed eandem rē approbare & ipprobare. Ponā exemplū: ut quod non intelligis: prudens tecū lector intelligat. In Tertulliano laudamus ingenium: sed dānamus hæresim. In Origenem miramur scientiam scripturarē: & tamen dogmatū non recipimus falsitatem. In Didymo uero & memoriam prædicamus & super trinitate fidei puritatē: sed in ceteris quæ Origeni male credidit: nos ab eo retrahimus. Magistro: enī non uitia imitanda sunt: sed uirtutes. Grāmaticū quidā afrū habuit Romæ uir eruditissimū: & in eo se æmulū præceptoris puerabat: si stridorē linguæ eius & uitia tantū oris exprimeret. In præfatiūcula periarchō fratre me nominas: & collegā: me dicis eloquentissimū: fidei meæ prædicas ueritatē. His tribus detrahere non poteris: cetera carpe ut libet: ne uidearis tuo de me testimonio repugnare. Cū fratre & collegā dicis: amicitia dignū fateris. Cū eloquentē prædicas: i peritiae ultra non argues. Cū catholicū in oibus profiteris: hæreseos mihi nō poteris crimen ipingere. Extra hæc tria siquid in me reprehenderis: non tibi uideberis esse contrarius. Ex qua supputatione illa summa nascitur: & te errate ea in me reprehendentē: quæ prius laudaueras: & me non esse in uitio: si in eisdē hoibus & laudanda prædicē: & uituperāda reprehendā. Transis ad animarē statū: & prolixius sumos meos increpas: atq; ut tibi liceat ignorare: quod consulto te scire dissimulas: quæris a me primū de cælestibus: quomodo angelū: quomodo archangeli sint: quæ eis uel qualis habitatio: quæ uel inter ipsos différētia: aut si nū la omnino: quæ solis sit ratio: unde augmenta lunæ: unde defectus: quis uel qualis sit sydeus cursus. Miror quomodo oblitus sis illos uersiculos ponere.

Vnde tremor terris: quæ uir maria alta tumescant
Obiicibus ruptis: rurlusq; in se ipsa residant.
Defectus solis uarios: lunæq; labores.

Vnde hominum genus & pecudum: unde imber & ignes.

Arcturum pliadasq; hyadas: geminosq; triones.

Quid tantum oceano properent se tingere soles

Hiberni: uel quæ tardis mora noctibus obster.

Deinde cælestia deserens: & ad terrena descendens in minoribus philolopharis. Interrogas enī me. Dic nobis q̄ fontiū ratio: quæ uentor: quid grando: quid pluuiæ: quid mare salsū: quid flumina dulcia: quid nubes: aut i bres: fulgura: aut tonitrua: aut fulmina? Ut postq; me hæc nescire respōdero: totū tibi liceat de aīabus ignorare: & unius rei scientiam tantæ reæ ignoratione cōpenses. Tu qui per singulas paginas sumos meos uentilas: non intellegis uidere nos caligines tuas & turbines? Nā ut tibi sciolus esse uidearis: & apud calphurnianos discipulos doctrinæ gloriā teneas: totā mihi physicā opponis: ut frustra Socrates ad ethicā trānsiens dixerit: quæ supra nos nihil ad nos. Ergo nisi tibi rationem reddidero: quare formica paruum animal: & punctum (ut ita dicam) corporis sex pedes habeat: cum elephantis tanta moles quatuor pedibus incedat: cur serpentes & colubri uentre habantur & pectorē: cur uermiculus: quem uulgas milipedā uocat: tanto pedum agmine scateat: de animarē statu scire non potero. Quæris a me quid ipse de animabus sentiam: ut cum processus fuero statim inuadas. Et si dixerim illud ecclesiasticū: quotidie deus operatur animas: & in corpore eās mittit nascentiū: lico magistri tendi culas proferas: & ubi est iusticia dei: ut de adulterio incestuq; nascentibus animas largiatur? Ergo cooperatore malorum hominū: & adulteris seminantibus corpora ipse fabricatur animas: quasi uitiū sementis in tritico sit quod furto dicitur esse sublatū: & non in eo: qui frumenta furatus est. Iccircōq; terra nō debeat gremio suo semina cōfouere: quia sator imunda ea proiecerit manu. Hinc est & illa tua archana interrogatio: quare moriantur infantes cū propter peccata corpora acceperint. Extat liber Didymi ad te: quo sciscitanti tibi respondit: non eos multa peccasse: & ideo corporū carceres tantū eis tetigisse sufficeret. Magister meus & tuus eo tempore quo tu ab eo ista quærebas: tres explanationū in Osee propheta libros ad me: me rogante dictauit. Ex quo apparet quid te: quid me docuerit: urges ut respondeā de natura reg. Si esset locus possem tibi uel lucretii opinones iuxta Epicureos: uel Aristotelis iuxta peripateticos: uel Platonis atq; Zenonis secundū Academicos & Stoicos dicere. Et ut ad ecclesiā transī: ubi norma est ueritatis: multa & Genesis & prophetarē libri & Ecclesiastes: nobis de huiuscmodi questionib⁹ suggerunt. Aut si hæc ignoramus: quomodo de animarē statu debueras in apologia tua omnium regū ignorantia confiteri: & caluniatoribus querere: cur a te unū ipudenter expeterent: cū ipsi tanta nescitatem. Otriremē locupletissimā: quæ orientalibus & ægyptiis mercibus romanæ urbis ditare uenerat paupertatē. Tu maximus ille es. Vnus qui nobis scribendo restituis rē. Ergo nisi de Oriente uenires eruditissimus uir hæretet adhuc inter Mathematicos: & homines christiani quid contra fatū dicent: ignorarent. Merito a me quæris de Astrologia: & cæli ac sydeus cursu: qui tantæ merciū plenā nauē detulisti: fateor paupertatē: non sū ita ut tu in oriente ditatus: te multo tempore Pharus docuit: quod roma nesciret. Instruxit ægyptus quod Italia huc usq; nō habuit. Scribis apud ecclesiasticos tractatores tres de animabus esse sententias. Vnā quā sequitur Origenes: alterā quā Tertullianus & Lactantius: licet de Lactantio apertissime mentiaris: tertia quā nos simplices & fatui homines qui non intelligimus: quod si ita sit: iniustus a nobis arguatur deus. Et post hæc iuras te nescire: quid sit uer. Dic oro te: putas ne extra hæc tria esse aliquid in quo ueritas sit: & in tribus istis mēdaciū? An de tribus unū esse quod uer sit? Si est aliud: cur disputantiū libertatē angusto fine concludis: & cū mendacia protuleris: de ueritate taces. Sin autē e tribus unū uer est: & reliqua duo falsa sunt: cur simili ignorantia ignoras falsa cum ueris?

ueris? An iccirco uerum dissimulas: ut tibi tutū sit: cū uolueris falsā defendere? Hi sunt sumi: hæ caligines: qbus
 ex oculis hominum conari lumen auferre. Aristippus nostri temporis: qui plenā cuncta mercium nauem ro-
 mano in uchis portu: & sella publice posita Hermagoram nobis & Gorgiam exhibes Leontinum. Dū nauigare
 festinas: unius quæstinnulae mercimoniu in oriente oblitus es. Et iterum clamitas: & Aquilegia atq; Alexan-
 driæ didicisse te iactas: q; sit deus & anima & corporæ creator. De hoc scilicet quæstio uentilatur: utrū deus an
 diabolus animas fecerit: an non. Vtrū animæ ante corpora fuerint: quod uult Origenes: & egerint aliquid pp-
 ter quod sint crassis corporibus illigate? An in morē glirium torpentes cōsopitæq; dormierint. Hæc taces: quæ
 omnes flagitant: & ad illa respondes: quæ nullus inquirit. Fumos quoq; meos frequenter irrides: eo q; simulem
 me scire: quod nesciam: & enumeratione doctoꝝ rude uulgas inducam. Tu uidelicet flammeus immo fulni-
 neus: qui in loquendo fulminas: & flamas ore conceptas tenere non potes. Atq; ut ille Barcochabas auctor se-
 ditionis iudaicæ stipulam in ore succensam anhelitu uentilabat: ut flamas euomere putaretur: ita & tu nobis al-
 ter Salmoneus omnia per quæ incidis illustras: & nos fumosos arguis: de quibus forte dicatur: qui tangis mon-
 tes: & fumigant: nec intelligis quid sumus in propheta significet locustæ: & q; pulchritudo oculorū tuorū ama-
 ritudinem sumi nostri ferre non potest. De crimine aut̄ periurii quia me remittis ad codicem tuū: & ex magna
 parte in aliis libris tibi Calphurnioq; respondi: nunc breuiter dixisse sufficiet te exigere a dormiente quod nunq;
 uigilans præstisti. Magni criminis reus sum: si puellis & uirginibus christi dixi sacerdotes libros non legendos
 & me in sōni cōmonitu promississe ne legerē. Tua nauis romanæ urbi reuelatione promissa: aliud pollicetur: &
 aliud efficit. Mathematicoꝝ uenerat soluere questionē: & soluit fidē christianoꝝ. Q; uāx per ioniu & egaū ha-
 driatricū atq; tyrrhenū mare plenis cucurrerat uelis: in romano portu naufragiū fecit. Nōne te pudet istiusmo-
 di deliramenta conquirere: & mihi similia obiciendi iponere necessitatē. Esto alius de te somnium uiderat glo-
 riosū: uerecundia tuae fuerat & prudentia dissimulare quod audieras: & non quasi magno testimonio alterius
 sōni gloriari. Vide quid inter tuū & meū sit sōniū. ego me humiliter reprehensū refero: tu iactanter laudatū
 esse congreginas. Nec dicere potes: nihil mea refert quid alius uiderit: cū in luculentissimis libris tuis hac te ad i-
 terpretandum dicas ratione cōmotum: ne uit illistris ad te sōniū perderet. Hic est omnis conatus. Si me piu-
 rum docueris: tu hæreticus non eris. Venio ad grauissimū crimen: in quo post reconciliatas amicitias me infide-
 litatis accusat. Fateor inter cuncta maledicta: quæ uel obiicit uel minatur: nihil a me ita repellendū est: q; fraus:
 dolus: infidelitas. Peccare enī hominis est. Insidias tendere diaboli est. Ergo ideo in Anastasiū imolato agno dex-
 teras iuxtimus: ut tuas romæ schedulas furaremur: ut imissi canes inemendatas chartulas te dormiente corro-
 derent: & hoc credibile est: ante nos accusatores parasse: q; tu crimē admitteres. Scilicet noueramus quid in aio
 uolueres: quid alius de te sōniaturus esset? Ut ipleretur in te græcū prouerbiū. Et sus doceret Mineruā. Si Euse-
 biū ego ad latrandū miserā: quis Aterbi contra te & cæteros: rabiē concitauit? Nōne ille est qui & me hæreticū
 ex tuis inimicitiis iudicabat? Cui cū satiscessit dānatione dogmatū Origenis: tu clausus domi nunq; eū uidere
 ausus es: ne aut dānares quod nolebas: aut aperte resistens hæreseos inuidiā sustineres. An iccirco testis contra
 te esse non poterit: quia accusator tui est: ante q; sanctus Epiphanius uenisset hierosolymā: & ore quidem & oscu-
 lo tibi pacem dare: mala autē in suo corde seruaret ante q; nos eiſ in fugillationē tui epistolas dictaremus: ut hæ-
 reticū scriberet quem osculis orthodoxum comprobauit. Aterbius cōtra te latrat Hierosolymis: & nisi cito abi-
 set: sensiſet baculum non litterarum: sed dexteræ tuæ: quo tu canes abigere consueuisti. Cur inquit falsatas me-
 as schedulas suscepisti? Q; uare post interpretationem meam ausus es in libris periarchon stilum figere? Aut si
 erraueram ut homo: debuisti me priuatis litteris conuenire: & sic mihi blandiri: quomodo & ego tibi nunc i epi-
 stolis meis blandior. Hæc tota mea culpa est: quare subdolis laudibus accusatus: purgare me uolui. Et hoc sine
 iniuria nominis tui: ut quod tu solus accusueras: ad multos referrem: non tibi hæretim obiciens: led a me re-
 pellens. Nunquid sciui q; irascereris: si contra hæreticos scriberem? Dixeras dē te Origenis libris hæretica sustu-
 lisſe: fauorem te hæretorum iam non esse credebam. Et ideo non in te: sed in hæreticos inuectus sum: in quo
 si uehementior fui: ignosce mihi. Putaui q; & tibi placerem. Furto & insidiis ministrorum meorum dicis schedu-
 las tuas in publicum prolatas fuisse: quæ latebant in cubiculo tuo: uel apud eum solum erant: qui rem sibi geri
 iniunxerat: & quomodo supra confiteris: q; aut nullus eas habuerit: aut admodum pauci? Si in cubiculo tuo la-
 tebant: qua ratione apud eum erant qui sibi rem geri iniunxerat? Sin autem unus cui scriptæ fuerant occultan-
 das suscepereat: ergo non latebant tantum in cubiculo tuo: nec habuerunt eas pauci: quos habuisse testatus es.
 Furto sublatas arguis: & rursus emptas magna pecunia: & infinitis mercibus criminaris. In una re: & in parua
 epistola: quanta uarietas & dissonantia mentiendi? Tibi licet accusare: mihi defendere non licebit. Q; uādo cri-
 minaris: amicum non cogitas: quando respondeo: tunc mihi uis amicitiae in mentem ueniant. Dic oro te: cælan-
 das schedulas scriperas: an prodendas? Si ut cælares: cur scripsisti? Si ut proderes: cur cælabas? Si i eo repre-
 dendus sum: quare accusatores tuos amicos meos non coercuerim: uis tibi proferam litteras eo: um in quibus
 me hypocriteos arguunt: q; te sciens hæreticum tacuerim: q; dum pacem incautus præbeo itestina ecclesia bel-
 la suscepisti? Tu discipulos uocas: qui me tuū condiscipulū suspicātur. Et quia parcior fui in resellendis laudibus
 tuis: putant me tuū esse symmiste. Hoc mihi præstitit prologus tuus: ut plus me amicus ledere q; inimicus. Se
 mel sibi persuaserunt: recte: an perperā: ipsi uiderint te esse hæreticū: si defendere uolero: hoc solum proficiā:
 ut me tecū accusent. Deniq; mihi obiciunt laudationē tuā: & te non putant insidiose scripsisse: sed uere: & quod
 tu in me semper ante laudabas uehementer insimulant. Q; uid me uis facere: ut discipulos accusatores pro te
 habeam: ut contorta in amicum iacula: meo suscipiam pectore. De libris autem tē episcopō debes mihi & gra-

tias ager. Tu enim ut dicas noxia quæq; detrūcās meliora posuisti. Ego ita ut habebant: expressi. Ex quo & tua
apparet fides:& eius quem interpretatus es: hæresis. Scribebatur mihi de urbe a uiris i christo præcipuis: respo
de criminanti: ne si tacueris cōsensisse uidearis. Consona omnes uoce poscebant: ut Origenis uersutias proderet:
ut uenena hæreticorum romanis auribus cauenda monstrarē. Quid hoc ad iniuriā tuā pertinet? Num solus inter
pretatus es istos libros:& alios huius operis nō habes participes? Nunquid & tu de. lxx. interpretibus es: ut post
editionē tuā aliis transferre non liceat? Ecce & ego multos ut dicas libellos de græco in latinū transtulī. habes po
testatē & tu rursū eos uertendi: ut uolueris:& bona enī & mala suo iputantur auctori. Quid & in te fieret: nisi
dixisses te amputasse hæretica:& optima transtulisse. Hic est enī nodus tuus: qui solui non potest: aut si errasti
ut homo: priorē dāna sententiā. Sed quid facies de apologetico tuo quē pro Origenis scripti operibus? Quid
de uolumine Eusebii: in quo cū multa mutaueris:& sub nomine martyris hæretici criminis scripta transtule
ris: tamen plura posuisti: quæ ecclesiasticæ fidei non conueniunt? Tu etiā latinos libros i græcu uertis: nobis da
re nostris externa prohibebis. Si in alio opere respondissē: in quo me non læseras: uideri poterā in iniuriā tuam
transferre quod uerteras: ut te uel iperitū: uel subdolū demonstrarē. Nūc uero nouū q̄rimoniae genus: doles ti
bi in eo esse responsū: in quo a te accusatus sū. Dicebat ad interpretationē tuā Roma subuersa: postulabāt om
nes a me huius rei remediu. Non quo ego alicuius momenti es: sed qui petebant: me esse aliquid arbitrabant.
Tu amicus eras: qui illa transtuleras: quid me uis facere? Obedire deo magis oportet: an hominibus? Domini
custodire substantiā: an furtū calare conserui? Aliter te nō placabo: nisi & ego tecū accusanda cōmiserō? Si nul
lā fecisses mei nominis mentionē: si me non ornasses egregiis laudibus: potuerā aliquod habere suffragiū: & di
uersa obtendere: ne rursus interpretata transferre. Tu me amice tu cōpulisti: ut aliquot dies in hoc opere perde
ré: ut proferrē in mediū quod Charybdis debuit deuorare: & tamen læsus amicitiae in te iura seruauī: & quantū
in me fuit: sic me defendi: ut te non accularē. Tu nimiū suspicioſus & q̄rulus: qui dicta in hæreticos ad tuā p̄fers
contumeliā. Quid si aliter amicus tuus es: non possū: nisi & hæreticorum amicus fuero: leuius tuas inimicitias q̄
illoꝝ amicitias sustinebo. Nouū quoq; me putas finxisse mendaciū: ut epistolā ad te meo nomine cōponerē: q̄li
olim scriptā: quo bonus esse uidear & modestus tu nunq̄ oīno suscep̄eris. Hæc res perfacile probari potest. Mul
ti Romæ eius exēplaria habent: ante hoc circiter trienniū: qui tibi eā mittere noluerunt: sc̄iētes quæ de meo no
mine iactitare: & q̄ idigna proposito christiano ac nefanda confingeres. Ego scripsi nesciens quā ad amicū. Il
li nō reddiderunt ei: quæ inimicū nouerant: parcentes & meo errori: & tuæ conscientiæ. Et simul argumentaris:
q̄ si talē tibi epistolā scripserā: non debuerā contra te in alio libello multa mala scribere. Hic est totus error tu
us: & hæc iusta q̄rimonia: q̄ quæ nos in hæreticos dicimus: tu in te dicta consingis. Et nisi illis peperc̄erimus: te
puras esse uiolatū. An ideo panē tibi non damus: quia hæreticorum cerebro lapidē illidimus. Et ut nostrā epistolā
non probes pap̄e quoq; Anastasiū: simili dicas fraude subnixā: de qua tibi ante respondi: quā si suspicaris ipsius
non esse: habes ubi apud nos arguas falsitatis. Sin aut̄ eius est: ut huius quoq; anni contra te epistolæ probant:
frustra: & falſo: falsā arguere niteris: cū ex illius uera epistola nostrā uerā esse doccamus. In excusādo mendacū
tuū: q̄ elegans esse uoluisti: & ne sex milia Origenis libros proferas: pythagoræ a me exigis monumenta: ubi est
illa fiducia qua inflatis buccis creberime perlontabas te: quæ in aliis libris Origenis legeras: emendas in libris
τεπιστερων & non aliena: sed sua redditissē suis. De tanta librorū silua unū fruticē ac surculū proferre nō potes.
Hi sunt ueri sumi: hæc nebulae: quas dū in me criminariſ: in te extinctas: dissipatasq; in me cognoscis: nec tractā
ceruicē deiicis: sed maiori ipudentia q̄ iperitia dicas me negare: quæ in prōptu sunt: ut cū montes aureos pollici
tus fueris: ne scortēū quidē nūmū de thesauris tuis proferas: iusta contra me odia recognosco: & uera in nos de
baccharis insania. Nis enī ego: quod non est: audacter exigerē: tu uidebaris habere: quod non habes: pythagoræ
a me libros flagitas. Quid enī tibi dixit illis extare uolumina? Nōne in epistola mea: quā criminariſ: hæc uerba
sunt? Sed fac me errasse in adolescentia: & philosophū idest gentiliū studiis eruditū in principio fidei ignorasse
dogmata christiana. Et hoc putasse in epistolis: quod in pythagora: & platone & Empedocle legeram. De dog
matibus eorum: non de libris locutus sum: quæ potui in Cicerone Bruto ac Seneca discere: lege pro Vatinio ora
tiunculam: & alias: ubi sodaliorum mentio fit: reuolute dialogos Tullii. Respice omnē oram Italiam: quæ quon
dam magna græcia dicebatur: & pythagoricorum dogmatum incisa publicis litteris æra cognoscet. Cuius enī
sunt illa Chrysacia partheamenta: nonne pythagora: in quibus omnia eius breuiter dogmata continentur: &
in quæ latiflimo opere philosphus commētatus est Iamblichus: imitatus ex parte Moderatum uirum eloqu
tissimum: & Archippum: ac Lysidem pythagoræ auditores. Quid archippus: ac Lysides graciæ: idest The
bis: scholas habueret: qui memoriter tenentes præcepta doctoris: ingenio pro libris utebātur: a quibus illud est
ἔφορος Τεον τῶν Ταμασί καὶ ἐκκοττ Τεόν. ασ τένειαν μεν τὸν σωμα τος ατταί Δευτιαν Δὲ τησ ψυχης
άκολασιαν Δὲ τησ γασ τρος. σ τασιν Δὲ τησ τολεδ S. Διλονοιαν Δὲ τησ οικια S. καὶ ολω S. τωντο S
τραγυματο S. αμετριον quod in latinum ita possumus uertere: fuganda sunt omnibus modis & abscidēda
langor a corpore: imperitia ab animo: luxuria a uentre: a ciuitate seditio: a domo discordia. Et in commune a cū
etis iebus intēperantia. pythagorica & illa præcepta sunt. Amicorum omnia esse cōmunia. Et amicū seipſū esse al
ter: duorūq; temporū q̄ maxime habendam curā: mane: & uesperi: eorū quæ acturi sumus: & eorū quæ gesseri
mus: post deū ueritatē colendā: quæ sola homines deo proximos faciat. Illaq; enigmata quæ diligētissime Ari
stoteles in suis libris prosequit: staterā ne transilias: idest ne prætergrediare iusticiā. Ignē gladio ne fodias. Irrati
uidelicet & tumidū animū uerbis maledicis ne laceſſas: coronā minime carpēdā idest leges urbiū conseruādas.
cor non cōmedendū: idest mērorē de animo p̄iiciendū. Cū profectus fueris inquit: ne redreas: idest post mor
tem uitam

Habuimus Cor.

tem uitam istam ne desideres per viam publicam ne ambules: id est ne multo: sequaris errores. Hirundinē in domo non suscipiendam: id est garrulos & uerbosos hoīes sub eodē tecto nō habendos. Oneratis superponēdū onus. Deponentibus non cōmunicandū: id est ad uirtutē īcedētibus augmētāda praecepta: tradētes se ocio relinqndos. Et q̄a Pythagorica dogmata legiſlē me dixerā: audi qd apud græcos Pythagoras prius iuenerit. Immortales esse aias. Et de aliis corpibus trāsite i alia. Quod qdē & Virgilius i sexto æneidos uoluine seqns logtur.

Has omnes ubi mille rotam uoluere per annos:

Lethæum ad fluum deus euocat agmine magno:

Scilicet immemores supra ut conuexa reuident

Rursus: & incipiunt in corpora uelle reuerti.

Se primū fuisse Euphorbū: secundo Calliclē: tertio Hermotīnū: quarto Pyrrhū: ad extremum Pythagoram: & post cæteros tempore circulos ea quæ fuerant: rursum fieri: nihilq; ī mundo uideri nouum. Philosophiā meditationem esse mortis: quotidie de corporis carcere nitentē aīe educere libertatē

id est discentias reminiscencias esse: & multa alia: quæ Plato i libris suis: & maxime in Phedrone Timæoq; proſe quitur. Nam post Academiā & innumerabiles discipulos: sentiens multū suæ doctriñæ uenit ad magnam Græciam. ibiq; ab Archyta Tarentino & Timæo locrensi Pythagoræ doctrina eruditus elegātiam & leporem

Socratis cum huius miscuit disciplinis: quæ omnia nomine cōmutato Origenes i libros suos περὶ ἀρκῶν trāstu lissē conuincit. In quo igit̄ errauit: si adolescens dixi me ca putasse i apostolis: quæ i Pythagora & Platone & Empedocle legeram. Non ut calūniaris: & singis in Pythagoræ & Platonis & Empedoclis libris: sed quæ i illis suis se legeram: & alioꝝ me scripta eos habuisse docuerunt. Et hoc genus elocutionis frequentissimū est: ut si dicam

quæ in Socrate legi dogmata: puraui uera. Non quo Socrates libros ullos scriperit: sed quæ legi apud Platonē & alios Socraticos ilū habuisse: & rursum: imitari uolui gesta quæ in Alexandro & Scipione legeram. Nō quo ipsi sua gesta descripserant: sed quod apud alios legerim: quæ illos legisse mirabar. Igit̄ si docere nō possem: ipsius Pythagoræ extare monumenta: nec a filio eius ac filia: aliiq; discipulis probata conuincerem: me non tene

res mendaciū: quia non libros: sed dogmata legisse me dixi: & te fruſtra errare me tuū protegere mendacium uoluisse: ut n̄i ego unum librum Pythagoræ protulero: tu sex milia Origenis libros perdideris. Veniat ad epilogos: id est maledicta tua: in quibus me ad pœnitentiam cohortaris: & n̄i conuersus fuero: id est n̄i te accusante

siluero: mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redundaturum in caput meū denuncias: qui te hominem lenissimum: & mosaycæ mansuetudinis responsione mea ad inscriptionis insaniam prouocauerim. Scire enim te

iactas criminā: quæ tibi soli amicissimo sim confessus: & haec in medium prolatuꝝ: meisq; me coloribus esse pigendum: & debere meminisse q; iacuerim ad pedes tuos: ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa in quibus furibundus exultas reuocas te: & dicas: optare pacem: cum denunciatione dūtaxat: ut deinceps ta-

ceam. i. ut non scribā contra hæreticos: nec audeā respondere accusationi tuæ. Si hoc fecero frater ero & collega: & ut eloquentissimus: & amicus ac sodalis: & quod his maius est: omnia quæ de Origene transtuli: catholica iudicabis. Si aut̄ mutiero & me cōmouero: illico & ipurus ero & hæreticus & tua idignus necessitudine. Hæc sūt

præconia mea: sic me hortaris ad pacē: & ne gemitū quidē: ac lachrymas dolori liberas esse concedis. Possem & ego tuis te coloribus pingere: & insanire contra insanientem: & dicere quicquid uel scio uel nescio & eadē licen-

tia īmo furore & amentia uel falsa: uel uera congerere. Ut & me loqui: & te puderet audire: & obiicere tibi: quæ

aut accusantem dānarent: aut accusatū: ut ex frontis duritia fidē lectori faceā: ut quod ipudenter scriberē: uere

reſcribere iudicares: sed procul sit a moribus christianis: ut dū alii eorū petunt sanguinē suū offerant: & sine gla-

dio uoluntate homicidæ sint. Tuæ hoc bonitati: tuæq; mansuetudini & simplicitati conuenit: qui de uno pecca-

toris sterquilinio: & odorē rosarū & fætorē profers cadaueq; & contra sententiā prophetalē amarū dicis estē qd̄

quasi dulce laudaueras: nec necesse est ut ī ecclesiastis tractatibus rē tribunale uentilemus. Nihilq; super hoc

amplius audies: nisi illud ē triuio: cū dixeris quod uis: audies & quod non uis. Aut si tibi uile uidetur uulgare

prouerbiū & homo sapientissimus magis philosophorū: ac poetaꝝ & lententiis delectaris legisse illud Homericū

Hoc solū requiro ab eximia sanctitate & censura tua: cuius tan-

ta est puritas: ut ad sudaria & ſemicitia tua dæmones rugiant: cuius exēplum in ſcribendo ſequarīs. Quis unq;

catholicorū i disputatione ſectare turpitudinē ei: aduersū quē disputat: obiecerit. Sic te docuerūt magistri tui?

Talibus institutus es disciplinis? Ut cui respondere potueris: caput auferas? Et linguā quæ tacere non potest: ſe-

ces? Nec magnopere glorieris: si facias: quod ſcorpiones poſſunt facere & cantharides. Fecerūt hæc & Fulvia i

Ciceronē: & Herodias in Ioannē: quia ueritatē non poterant audire: & linguā ueriloquā discriminati acu con-

fodiebant. Canes latrant pro dominis suis: & tu non uis me latrare pro christo. Scripterunt multi contra Martio-

nē: Valentīnū: Arriū: & Eunomīū: a quo eis obiecta est turpitudo. Nonne toti in conuincenda hæresi incubue-

runt? Iste machinæ hæreticorū: id est magistroꝝ tuorū ſunt: ut conuicti de perfidia ad maledicta ſe conſerant.

Sic Eustachius Antiochenus episcopus filium: dum nescit inuenit. Sic Athanasius alexandrīnæ urbis pontifex:

tertiam Arsenii amputauit manum. Duas enim qui mortuus prius ſingebatur: uiuens poſtea habere monſtratus est. Talia & condiscipuli tui & magistri nunc de ciuilem ecclesiæ ſacerdote confingunt: & auro id est tuis

tuorumq; uiribus oppugnant ſidei ueritatem. Quid loquar de hæreticis: qui licet foris ſint: tamen ſe nomi-

nant christianos? Aduerſum impiissimos Celsum atq; Porphyrium quanti ſcripſere noſtrorum? Quis omiſſa cauſa ī ſuperflua critinum obiectione uerſatus eſt? Quia non chartæ ecclesiasticæ: ſed libelli debent

iudicium continere. Aut quid refert: ſi cauſa cadas: & crime ſuperes? Non necesse eſt: ut cum periculo

Pythagoras / Inventor
Immortalis anima

Plato in Magna gra-
nam venit

Mos loquendi.

Mos uincendi

Scorpionis
Contingens
tribunalis

semper redi

Non ſcorpionis
Contingens
Discriminatus
Causa latrati & donis
Eustachius
Athanasius

*Salomonis sive
de Malachris.*

tui capitis accuses uno percussore cōducto: satis potes facere desiderio. Et scandalū timere te simulast: qui dudu
fratrem nunc accusatū: semp inimicū es paratus occidere. Et tamen miror quomodo homo prudens: furore pre
uentus uelis mihi beneficiū tribueret: ut educas de carcere animā meā. Et nō patiaris tecū in tenebris huius sēcu
li cōmorari? Vis ergo me tacere ne accusē? Depone gladiū: & ego scutū abiiciā. In uno tibi consentire nō potero,
ut parcā hæreticis: ut me catholicū nō probē. Si ista est causa disordia: mori possū: tacere non possū. Debuerā.
quidē de omni scriptura tuae infamia: respondere: & diuinis uocibus in modū David citharizantis lenire furo
rem pectoris tui. Sed contentus ero unius libri paucis testimoniis: & opponā sapientiā stultitiae: ut si humana
contēnis: saltē diuina nō negligas. Audi igitur quid de te: & de omnibus inuidis: ac maledicis & contumelio
sis loquatur sapiens Salomonis: si piētes dū iniuriis cupidi sunt: ipii facti oderunt sensū. Ne fabriceris in amicū
tuū mala. Et ne inimiceris aduersū hominē sine causa. Impii exaltant contumeliam. Circuncide a te os prauū: &
iniqua labia longe repelle abstē: oculos cōtumeliosi: lingua iniqui: manus effundentes sanguinē iusti: cor fabri
cās cogitationes malas: & pedes festinātes ad malefaciendū. Qui nitiſ mēdacio pascit uētos: & sequit̄ aues uo
lātes. Dereliquit enim vias uineæ suæ & axes culturae suæ fecit errare: perambulat aridum ac desertū: & colligit
manibus suis sterilitatē. Os procacis appropriat cōtritioni: & qui profert maledicta stultissimus est. Anima be
nedicta omnis simplex uir animosus in honestus est. per delicta labiorū icidit i laqueum peccator. Itinera stul
torum recta i cōspectu suo. Stultus eadē die ostēdit iram suam. Abominatio est domino labia mēdacia. Qui ui
custodit os suum: seruat animā. Et qui temerarius est labiis: terrebis seipsum. Malus cū contumelia agit mala: & in
sapiens expādit malitiā suam. Quāres apud malos sapiētiam: & nō iuenies. Suis itineribus saturabit̄ temera
rius. Sapiens timēdo declinat malū. Stultus cōfidens misce ei: longanimus uir multus i prudētia est: pusillani
mus ualde i prudens est. Qui calūniatur pauperē: lacessit factorē eius: lingua sapientū bona nouit: & os stulto
rum pronūciat malū. Vir animosus parat rixas: & imundus est apud deum: oīs qui exaltat cor suū. Manus ma
nus i ferens iūste: nō erit impunitus. Qui diligit uitā: parcit ori suo. Ante cōtritionē praeedit cōtumelia. Et an
te ruinam mala cogitatio. Qui affirmat oculos suos: cogitat peruersa: & prouocat labiis suis omnia mala. labia
stulta dicunt eū in mala. Et os audax mortem iuocat. Malignus uir multa de trimēta patief. Melior est pauper
iustus: q̄ mendax diues. Gloria est uiro q̄ auertit se a maledictis: qui autē stultus est: talibus se obligat. Noli ama
re detrahere: ne eradiceras. Suavis est hoī panis mendacii: postea iplebitur os eius calculo: qui operaē thesauros.
Lingua mendacis uana sectatur: & ueniet i laqueos mortis. In aure stulti noli quicq̄ dicere: ne forte irrideat sapiē
tes sermones tuos. Clava & gladius & sagitta pernicioſa sunt. Sic & uir qui cōtra amicū suum salūm dicit testi
monium. Sicut aues auolant & passeris: ita maledictum uanum non superueniet illi. Noli respōdere imprudē
ti ad imprudentiam eius: ne similis ei fias. Sed responde stulto ad stultitiam eius: ne sibi sapiēs esse videatur. Qui
infidiat amicis suis: cum uisus fuerit dicit: quia ludens feci: craticula carbonibus: & ligna igni: & uir maledicus
ad tumultum rixa. Si te rogauerit inimicus tuus parcens uoce magna ne consentias ei: septē nequitia: sunt i ani
ma eius. Grauis est lapis & uix portabilis arena: sed ira stulti grauior utroq;. Crudelis est indignatio & acuta ira
& zelus impatiens est. Impius calumniatur pauperes: & qui cōfudit i cordis avaritia stultissimus est. Totā iram
suam profert i si piētes: sapiens dispensat i partes. Filius malus gladios dentes habet & cultros molas: ut cōsumat
i si firmos ex terra: & pauperes ex hominibus. His ergo doctus exemplis nolui mordere mordentem: nec uicē
talionis implodere maluīq; i flaniam excantare furibundi: & unius libri antidotum uenenato pectori i foderē.
Sed uereor ne nihil proficiens: illud Dauiticum cantare compellar: & his me sermonibus consolari. Alienati sūt
peccatores a uulua: errauerunt ab utero: locuti sunt falsa: furor illis secundum similitudinem serpētis: sicut aspi
dis surda & obturantis aures suas: quā nō audiat uocem i cantantis sapienter. Deus cōteret dentes eoz: in ore ip
orum molas leonū confriget deus. Ad nihil deueni etiā tanq̄ aqua decurrens. Intendit arcū suum donec insi
mentur. Sicut cera qua fluit auferentur: super cecidit ignis: & non uiderunt solē. Et iterum. lētabitur iustus cū
uiderit uidictam impiorū: manus suas lauabit i sanguine pectoris. Et dicet homo: si utiq; est fructus iusto: utiq;
est deus iudicans eos in terra. In extrema epistola scribis manu tua: opto te pacem diligere: ad quod breuiter re
spondebo. Si pacē desideras: arma depone. Blandienti possum acquiescere: non timeo cōminantem: sit iter una
fides: & ilico pax sequetur.

Beati Hieronymi præbyteri contra Vigilantium epistola: in qua de traductione librorum Origenis se pur
gat: & accusatorem suum imperitiā perfidiāq; condēnat.

Epistola. XLII.

Iustum quidem fuerat nequaq̄ tibi litteris satissimē facere: qui tuis auribus nō credidisti: neq; enim sche
dulae potes acquiescere: qui uiuo sermoni non accōmodasti fidem: sed quia christus perfectæ nobis
humilitatis exemplar i se tribuit: dans osculum proditori: & latronis penitentiam in patibulo susci
piens: eadem absenti significo: quā in præsenti quoq; locutus sum: me ita Origenem legisse: uel legere ut Apol
linarem uel ceteros tractatores: quos in quibusdam libris non recepit ecclesia: nō quo omnia dicam esse dānan
da: quā i illorum uoluminibus continentur: sed q̄ q̄dam reprehēdā confitear. Verum quia operis mei est:
& studii multos legere: ut ex plurimis diuersos flores carpam: nō tā probaturus omnia: q̄ quā bona sunt electu
rus: assumo multos in manu mea: ut a multis multa cognoscam: secundum illud quod scriptum est: omnia legē
tes: quā bona sunt retinētes. Vnde satis miror te uoluisse Origenis mihi obiicere dogmata: cuius i plārisq; erro
rē usq; ad hāc æratē penitus ignoras. Ego ne hæreticus: & cur me q̄so hæretici nō amāt: tu Orthodoxus. Qui
etiam contra scientiam tuam: & linguam alia prædicantem: aut inuitus subscripsi: & præuaricator es: aut uo
lēes: & hæreticus. Dimisiſt̄ ægyptū: & proprias prouincias reliquisti: in quibus sectam tuā libera plārisq; frōe
defendunt.

descendunt. Et elegisti me ad infectandum: qui omnia contra ecclesiam dogmata reprehēdo: & publica uoce cōdēno. Origenes hæreticus: quid ad me qui illū in plārisq; hæreticū non nego. Errauit de resurrectione corporis: errauit de anima: statu: de diaboli pœnitentia. Et quod his maius est filiū dei & spiritū sanctū in cōmentariis Esaiae scraphin esse testatus est. Si errasse non dicerē eum: & hæc quotidie non anathematizarem: essē erroris illius socius. Neq; enī ita debemus bona eius recipere: ut mala quoq; suscipe cogamur. At idē & scripturas in multis bene interpretatus est: & prophetas obscura differuit: & tā noui q̄ ueteris testamenti reuelauit maxima sacramenta. Si igitur quæ bona sunt: transtuli: & mala uel amputauit: uel correxit: uel tacui arguendus sum: Cur p̄ me latini bona eius habent & mala ignorant? Si hoc crīmē est: arguat confessor Hilarius: qui psalmorū interpretationē: & homelias in libro Job ex libris eius: id est ex græco in latinū transtulit. Sit i culpa eiusdem confessionis Vercellensis Eusebius: qui oīum psalmorū cōmentarios hæretici hominis uertit in nostrū eloquī: licet hæretica prætermittens optima quæq; transtulerit. Taceo de Victorino pictabionensi: & cæteris qui Origenē in explanatiōne dūtaxat scripturas: seuti sunt: & expresserunt: ne non tā me defendere q̄ socios criminis uidear q̄ re. Ad teip̄sū ueniā. Cur tractatus eius i Job descriptos habes? In quibus cōtra diabolū: & de stellis cæloq; disputationes: qdā locutus est: quæ ecclesia non recipit? Tibi soli licet Τωστοφ Τακρπανειδ: id est sapiētissimō & caluariæ de cunctis: & græcis & latinis tractatoribus ferre sententiā: & q̄li censoria uirgula alios eiicere de bibliotheca: alios recipit: & cū tibi placuerit: me uel catholicū uel hæreticū pronūciare? Nobis nō licet puersa respuere: & dānare: quæ s̄apē damnamus. Legē ad Ephesios libros: legē cætera opuscula mea: & maxime i Ecclesiastē cōmentarios: & liquido puidebis me adoleſcētia nunq; alicuius auctoritate deterritū acquieuisse hæreticæ prauitati. Nō parē est scire quod nescias: prudētis hoīs est nosse mēsurā suā: nec zelo diaboli icitatū iperitiā luæ cūctū orbē testē facere. Scilicet gloriari cupis: ut i patria tua factites me nō potuisse respōdere eloqntiæ tuæ & acumē in te Chrysippi formidasse. Christiana uerecūdia teneor: & cellulæ meæ latebras nolo mordaci sermone resera. Alioquin p̄ferrē τωστὸν τηναρίς τέπιαν καὶ τρόπαιον νέον τερπὸν ωμοφορὸν. i. omnia prælia tua & trophœū parvulorū quoq; humero portatū: & eorū uoce cantatū. Sed hæc aliis aut loquēda: aut ridenda dimitto. Ego christianus cū christiano loquē obsecro te frater: ne plus uelis sape q̄ sapis: ne uel īnocentiā uel simplicitatē tuā uel certe ea quæ taceo: & te nō intelligēte cæteri intelligunt: stilo p̄feras: & ineptiæ tuæ cunctis cachinū præbeas. Aliud a parua ætate didicisti: aliis assuetus es disciplinis. Nō est eiusdē hoīs & auricos nūmos & scripturas p̄bare: degustare uina: & prophetas uel apostolos intelligere. Me laceras: sanctum fratrē Oceanū in culpam hæreſeos uocas: p̄s̄ byterorū tibi Vincentii & Pauliniani & fratris Eusebii iudiciū displicet. Solus es Cato romanī generis dīlētissimus: qui testimonio tuo & prudentiæ uelis credi. Recordare q̄s̄ illius diei: quādo me de resurrectione & ueritate corporis prædicante: ex latere suffultabas: & applaudebas manu: & orthodoxū clamas: postq; nauigare cœpisti: & ad intimū cerebrū tuū sentinæ putredo puenit: tūc nos hæreticos recordatus es. Quid tibi faciā? Credidi sancti p̄s̄ byteri Paulini epistolis: & illius super nomine tuo non putauit errare iudicium. Et licet statim accepta epistola αστροφει τοι: id est incōditū sermonē tuū intelligerē: tamen rusticitatē & simplicitatē magis in te arbitrabar: q̄ uecordiā. Nec reprehendo sanctū uiq;. Maluit enī apud me dissimulare quod nouerat: q̄ portitorē clientulū suis litteris accusare. Sed me metiplū arguo: qui alterius potius acquieci: q̄ meo iudicio: & oculis aliud cernentibus: aliud schedulæ credidi: q̄ videbā. Quā ob rem desine me laceſſere: & uoluminibus tuis obruere. Parce saltē nūmis tuis: quibus notarios librariosq; cōducens: cīdē & scriptoribus uteris & fautoribus: qui te ideo forsitan laudant: ut lucrū in scribendo faciant. Si libet exercere īgeniū: trade te grāmaticis atq; rhetoribus: disce dialecticā: sectis instruere philosophorū: ut cū omnia dīcēris: saltē tunc tacere incipias. Quāq; stultū faciam: magistro cunctorum magistros q̄rere: & ei modum īponere: qui loqui nescit: & tacere non potest. Verē est illud apud græcos prouerbium ὅνος τῷ στόλῳ λυρά. Ego reor & nomē contrariū tibi καὶ τῷ τιφροτίῳ. id est per contrariam expositionem positū. Nam tota mente dormitas: & profundissimo non tā sōno stertis q̄ lethargo. Inter cæteras quippe blasphemias: quas ore sacrilego p̄tulisti: ausus es dicere: montem de quo absclusus est in Daniele lapis: sine manibus esse diabolū: & lapidem christū. Qui quia assūp̄it corpus Adam: qui diabolo ante per uitia cohæserat: natum esse de uirgine: ut a morte hoc est a diabolo hominem separaret. O præcidendā linguā: ac per partes & fruſtra lacerandā: quisq; ne christianus deū patrem omnipotentē ī plena diaboli interpretatur: & tanto piaculo totius orbis aures maculat. Sin interpretationē tuā quisq; non dicā catholicorū: sed hæreticorū siue gentiliū unq; recepit: piū sit quod locutus es. Sin aut̄ tantū nefas nunq; audiuit christi ecclesia: & per tuū primū os ipse se montē interpretatus est qui dixerat: ero similis altissimo: age pœnitentiā: & in sacco uersare & cinere: & tantū scelus iugib⁹ absterge lachrymis. Si tamen tibi dimittitur hæc impietas: Et iuxta errorē Origenis tunc ueniā consequaris: quando consecuturus est & diabolus: qui nunq; plus q̄ per os tuū deprehendit blasphemasse. Meā iniuriā patienter tuli. Impietatē contra deū ferre nō potui. Vnde & uisus sū mordacius in extrema epistola scribere: q̄ promiserā. q̄q; post priorē pœnitentiā: qua a me ueniā deprecatus es: iterū cōmisſe unde agas pœnitentiā stolidissimū sit. Tribuat tibi Christus: ut audias: & taceas: ut intelligas: & sic loquaris.

Beati Hieronymi presbyteri ad Tranquillinū quomodo Origenem legere debeat: i qua docet propter illius eruditioñem: non omnino eius cōmentarios respuendos: sed ita legendos: ut bona elīgantur: uitenturq; contraria.

Epistola. XLIII.

Dicta spiritus uincula esse q̄ corporū: si oīm ambigebas nūc probauimus: dum & mihi sanctitas tua hæret animo: & ego tibi christi amore cōiungor. Vere enim & simpliciter cādīdissimo pectori

.cx.

tuo loquor. Ipsa schedula & muti apices litterarum inspirant in nos tuæ mentis affectū. Q uod dicas Origenis multos errore deceptos: & sanctū filiū meū Oceanū illorū insaniae repugnare: & doleo simul & gaudeo: du aut supplerati sunt simplices: aut ab eruditio viro erratibus subuenient: & quia meæ paruitatis q̄ris sententiā: utrū secundū fratre Faustinū penitus respuēdus sit: an secundū quosdā legēdus: ex parte ego Origenē propter eruditionē: sic interdū legendū arbitror: quomodo Tertullianū & Nouatū: Arnobiū & Apollinarē: & nōnullos ecclesiasticos scriptores gracos: pariter & latinos: ut bona eoz eligamus: uitemusq; cōtraria: iuxta apostolū dicentē: omnia probate: quæ bona sunt retinete. Cæterum qui uel in amorē eius nimium: uel i odium stomachi sui prauitate ducuntur: uidentur mihi illi maledicto propheticō subiacere. Ve iis qui dicunt bonū malū: & malū bonū: qui faciunt amarum dulce: & dulce amarum. Nec enim propter doctrinam praua suscipienda sunt dogmata: nec propter dogmatum prauitatem: si quos commentarios in scripturas sanctas utiles edidit: penitus respudiendi sunt. Q uod si contentiolum inter se amatores eius & obrectatores finē duxerint: ut nihil mediū appetant: nec seruent modū: sed totum: aut probent: aut improbent: libentius piam rusticitatem: q̄ doctam blasphemiam eligam. Sanctus frater Tatianus diaconus impendio te salutat.

Impendio te Salvat
(B)eatī Hieronymi presbyteri ad Marcum presbyterum luper postulata fide: ubi de prosecutionibus hæreti-

rum conqueritur.

(E)ccluerā quidē utendū mihi psalmistat uoce dicētis: cū consisteret aduersū me peccator obmutui: & humiliatus sū: & silui a bonis. Et ite: ego uero tanq; surdus nō audiebā: & tanq; mutus non aperiens os sū: & factus sū ut homo non audiens. Sed quia charitas oia superat: & propositū uincit affectus: nō tā iuriā faciéribus reddo uicē: q̄ tibi respōdeo postulanti. Apud christianos enī: nō q̄ patit (ut ait qdā) sed qui facit cōtumeliā miser est. Et prio qdē: āte q̄ de fide mea: quā optime nosti tecū loquar: aduersus barbaricū loci: uersu cogor clamare uulgato.

Vix. in primo Aem.

Q uod genus hoc hominum: quæ ue hunc tam barbara morem.

Permittit patria: hospitio prohibemur arenæ.

Bella cent: primaq; uerant consisterē terra. &c.

Q uæ iccirco de gētili poeta sūp̄simus: ut qui christi pacē nō seruat: pacē saltē discat ab ethnico. Hæreticus uocor homousian prædicās trinitatē. Sabellianæ ipietatis arguor: tres subsistētes ueras integras pfectasq; psonas: i defessa uoce p̄nuncians. Si ab Arrianis merito: si ab Orthodoxis: qui huiusmodi arguunt fidē Orthodoxy esse desierunt. Aut si eis placet: hæreticū me cū occidente hæreticū: cū ægypto hoc est cum Damaso Petroq; condēnent. Q uid unum hominē exceptis sociis criminantur? Si riuis tenuiter fluit: non est aluei culpa: sed fontis. Pudet dicere de cauernis cellulag: dānamus orbem in sacco & cinere uolutati: de episcopi sententiā serimus. Q uid facit sub tunica p̄cūtētis regius animus? Cathenæ: sordes: & comæ: non sunt diadematis signa: sed flebus: permittant me q̄lo nihil loqui. Cur enim lacerant qui non merentur inuidiam? hæreticus sū: quid ad te: q̄ sc̄e iam dictum est. Plane times: ne eloquentissimus homo i Syro sermone: uel græco ecclesiās circūeam: populos seducā: scisma conficiam. Nihil alicui præcipiū: nihil ociosus accipio. Manu quotidie & proprio sudore q̄rimus cibū: scientes ab apostolo scriptū esse: qui aut non operat: nō manducet. Hæc uenerabilis & sancte pater: cū quali gemitu: cū quali dolore cōscripterim: testis est Iesus. Tacui: nūquid semp tacebo? Dicit dominus: Nō mihi concedit unus angelus heremi. Q uotidie exposcor fidē: quasi sine fide renatus sim. Cōfiteor: ut uolunt: non placet. Subscribo: nō credunt: unū tantū placet: ut hinc recedā: lā iam cedo. abruperunt partē a me aīæ meæ chātissimos fratres. Ecce discedere cupiunt: imo penitus discedunt: melius esse dicentes: inter feras habitare: q̄ cum talibus christianis. Et ego ipse: nisi me & corporis imbecillitas & hyemis retineret asperitas iam modo fugerem. Verūtamen dū uernum tēpus adueniat: obsecro: ut paucis mihi mensibus heremi concedatur hospitiū. Aut si hoc tardū uide: abscedo. Domini est terra & plenitudo eius. Ascendant soli cælū: propter illos tantū christus mortuus sit: habeant: possideant: gloriāt. Mihi aut̄ absit gloriari: nisi in cruce domini nostri Iesu christi: p̄ quē mihi mundus crucifixus est: & ego mundo. De fide aut̄ quā dignatus es scribere sancto Cyrillo dedi conscriptā fidē. Q ui sic non credit: alienus a christo est. Cæterq; ego fidei meæ testes habeo aures tuas: & beati fratribus Cœnobii: quem tecum omnes qui hic suum: plurimum salutamus.

(B)eatī Hieronymi ad Pāmachium & Marcellā de studio Theophilii episcopi Alexandrini cōtra origenianos congratulañdo. In qua epistolā suam de pascate & contra ipsā hæresim traductā se dicit emittere: ut oriētis fidē cathedra Petri confirmet.

Epiſtola XLV.

(T)rūsum orientalibus uos locupletō mercibus: & Alexandrinas opes primo Romam uere transmitto. Deus ab austro ueniet. Et sanctus de monte Pharā: umbra condensa: unde & sponsa letatur i Cātico cantorum dicens: in umbra eius concipiū & sedi: & fructus eius dulcis in fauibus meis. Vere nunc compleetur Esaia uaticinium prædicantis: in die illa erit altare domini in medio terræ egypti. Vbi abundauit peccatum: superabundauit & gratia. Q ui paruulum christum fouerant: adultum fidei calore defendūt. Ut qui per illos effugerat Hærodēs manus: effugiat hæreticum blasphemantem. Q uem Demetrius Alexādria urbe reppulit: toto orbe fugat Theophilus: ad quem Lucas scripsit actus apostolorum: qui ex amore dei nomē inuenit. Vbi nunc est coluber tortuosus? Vbi uenena tissima uipera?

Prīma hominis facies: utero commissa luporum.

Vbi hæresis quæ sibilabat i mūdo? Et me & papā Theophilū sui iactabat erroris: latratūq; ipudentissimō: canū ad inducēdos simplices nostrū mentiebas assensū. Oppressa est eius auctoritas & eloqntia & i morē demōnicor

nicoꝝ spirituꝝ de terra loquit̄. Nescit enim eum: qui de sursum uenient ea loquit̄: quae sursum sunt. Atq; uti-
nam serpentina generatio aut simpliciter n̄a fateat̄: aut constanter defendat sua: ut scire ualeamus: qui nobis a
mandi sunt: qui cauendi. Nunc aut nouū p̄cenitentia genus: oderunt nos q̄si hostes: quoꝝ fidē publice negare
nō audent. Rogo quis est iste dolor: qui nec tpe nec rōne curat̄? Inter micantes gladios: iacentia corpora: riuos
sanguinis p̄fluentes iungunt ſæpe hostiles dextræ: & bellī rabiē pax repentina cōmutat. Soli sunt huius hære-
ſeos ſectatores: qui cū ecclesiasticis nō ualent ſöderari: quia qđ ſermōe cogunt̄ dicere: mēte cōdēnant. Et si quā
do aperta blaſfemia publicis auribus fuerit reuelata: & uiderint cōtra ſe audientiū turbam circumfremere: tunc
ſimulata ſimplicitate dicunt audisse ſe primū quae magistrū dicere ante nescierint. Cūq; eoꝝ ſcripta teneantur:
uoce negant: quod in Iriſ confitent̄: quid neceſſe eſt obſidere Propōtidē: mutare loca: diuersas lūſtrare regiōes
& clarissimū pontificē Chriſti eiusq; diſcipulos rabido ore diſcerpere? Si uera loquimini: p̄iſtinū erroris ardo-
rem ardore fidei cōmutate: quid maledicor̄ pānos hincide conſuitis? & eoꝝ carpitis uitā: quor̄ fidei reſiſter̄
non ualetis? Nū iccirco non eſtis uos hæretici: ſi nos quidam aſſertiōe n̄a crediderint p̄tōres? Et os impieta-
te ſetidū nō habebitis: ſi cicatricem potueritis in n̄a aure mōſtrare? Quid iuuat ueſtrā pſidiā: uel prodeſt pel-
lis æthiopica: & pardī uarietas ſi in n̄o corpore neuuus apparuerit? En papa Theophilus tota Origenē arguit
libertate hæreticū eſſe. Nec dicta defendunt: ſed fingunt ab hæreticis imutata: multorūq; dicunt libros ſimi-
ter deprauatos: ut illū nō ſua fide: ſed alioꝝ tueant̄ erroribus: uer̄ hæc aduersū hæreticos dicta ſint: qui iniuſto
contra nos odio ſauientes: mente faten̄ archanum: & uenena pectoris irremediabili dolore teſtant̄. Vos chri-
ſiani ſenatus lumina accipite: & græcam & latinam etiam hoc anno epistolā: ne rurſum hæretici mētiantur: a
nobis pl̄eraq; uel addita: uel mutata: in qua laboraſſe me fateor: ut uerbog; elegantiam pari interpretationis ue-
nūſtate ſeruarem. Et intra definitas lineas currens: nec in quoq; excedens loco: eloquentiæ eius fluenta non per-
derem: easq; res eodem ſermonē traſferrem. Quod utq; nec ne conſecutus ſim: uero iudicio derelinquo: quam
ſciatis in quatuor partes eſſe diuīſam. In primo credentes hortatur ad dominicum paſcha celebrandum. In le-
cundo & tertio loco Apollinarē & origenem iugulat. In quarto. i. extremo: hæreticos ad p̄cenitentiam cohortat̄.
Si quid aut̄ hic minus aduersus Origenem dictum eſt: & in præteriti anni epifola continet̄: & hæc quam mō
ueritatis breuitati ſtudens: dicere plura non debuit. Porro contra Apollinarem ſuccincta fide & pura profes-
ſio non caret ſubtilitate dialektica: quae aduersarium ſuum extorto de manibus eius pugione cōſodit. Orate igi-
tur dominū: ut qđ in græco placet: in latino nō displiceat & qđ totus oriens mirat̄ & prædicat̄: latē ſinu Roma
uſcipiat̄: prædicationē quoq; cathedræ Marci euāgelistæ cathedra Petri apostoli ſua prædicatione conſirmet̄:
Quanq; celebri ſermōe uulgatū ſit: beatū quoq; papā Anafalū eodē ſeruore: q̄a eodē ſpū eſt: laitātes i ſoucis
ſuis hæreticos plecutū: eiusq; l̄at̄ doceat̄ dānatū in occidēte: qđ in oriente dānatū eſt. Cui multos i precamur an
nos: ut hæreſeos rediuua plātaria p̄illius ſtudiū longo tempore arefacta moriant̄?